- 1 -

第１回常任理事会会議録
 日 時  平成２０年４月１８日（月）午後１時１０分～同２時５０分

 場 所  日本歯科医師会 ７０１･７０２会議室

 出席者  ＜会  長＞ 江藤一洋

      ＜副 会 長＞ 黒﨑紀正、井出吉信

      ＜総務理事＞ 住友雅人

      ＜常任理事＞ 髙津茂樹、川添堯彬、高木忠雄、平井敏博、

             土屋友幸、江里口 彰、惠比須繁之、後藤滋巳、

             栗原英見、荒木孝二

      □第 21 回日本歯科医学会総会

      ＜準備委員長＞ 伊藤公一

      □日本歯科総合研究機構

      ＜研究部長＞ 石井拓男

 欠席者  ＜常任理事＞ 佐藤田鶴子、宮﨑 隆

［議長 江藤会長］

１．開  会

  黒﨑副会長から、開会の宣言がなされた。

２．挨  拶

  江藤会長から、挨拶がなされた。

３．報  告

 １）一般会務報告

   住友総務理事から、次の資料に基づき、一般会務報告がなされた。

    □一般会務報告（平成 20 年 3 月 17 日～平成 20 年 4 月 17 日）

    □第 11 回常任理事会会議録（平成 20 年 3 月 17 日開催）

 ２）第 21 回日本歯科医学会総会準備状況報告

   伊藤準備委員長から、次の資料に基づき、準備状況報告がなされた。

    □総会関係報告（平成 20 年 3 月 17 日～平成 20 年 4 月 17 日）

    □会場使用計画（案）

 - 2 -

 ３）会計現況報告

   高木常任理事から、次の資料に基づき、会計現況報告がなされた。

    □学会会計収支計算書（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

    □第 21 回日本歯科医学会学術大会会計収支計算書

              （平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

 ４）重点計画の推進

  （1）歯科医療への学術的根拠の提供体制の構築

    先進医療の保険導入等について

    江藤会長から、標記について報告がなされた。

  （2）歯科医療技術革新の推進

    歯科医療機器の開発・改良における諸問題への対応について

     住友総務理事から、日本歯科理工学会からの答申を受理した旨報告

がなされた。

  （3）学会機構改革の推進

    ①平成 19 年度プロジェクト研究中間報告について

     住友総務理事から、資料に基づき、中間報告がなされた。

    ②口腔インプラント学卒前教育基準について

     井出副会長から、資料に基づき、報告がなされた。

  （4）専門医制度の確立

    ①専門医制協議会の答申について

    ②広告可能な診療科名の改正について

     住友総務理事から、上記の資料に基づき、報告がなされた。

  （5）国際交流の推進

    日中歯科医学大会 2008 について

     江藤会長から、日中歯科医学大会 2008 大会の準備に関わる進捗状

況報告がなされた。

 - 3 -

 ５）理事・評議員・各種委員会委員の交替について

   住友総務理事より標記について資料に基づき報告がなされ、これを全会

で了承した。

（1）日本矯正歯科学会

  （歯科学術用語委員会委員） 新：北井則行（朝日大学歯学部）

                 旧：山本照子（東北大学）

 （2）日本口腔衛生学会

   （理 事）         新：米満正美（岩手医科大学歯学部）

                 旧：中垣晴男（愛知学院大学歯学部）

 （3）日本臨床口腔病理学会

   （理 事）         新：高田 隆（広島大学）

   （評議員）         新：山本浩嗣（日本大学松戸歯学部）

   （予備評議員）       新：谷口邦久（福岡歯科大学）

   （歯科学術用語委員会委員） 新：下野正基（東京歯科大学）

   （学術研究委員会委員）   新：朔  敬（新潟大学）

 （4）日本接着歯学会

   （理 事）         新：田上順次（東京医科歯科大学）

   （評議員）         新：松村英雄（日本大学歯学部）

   （予備評議員）       新：桃井保子（鶴見大学歯学部）

   （歯科学術用語委員会委員） 新：矢谷博文（大阪大学）

   （学術研究委員会委員）   新：宮崎真至（日本大学歯学部）

 ６）平成２０年度８０２０研究事業の公募について

   住友総務理事から、標記研究事業の公募について、資料に基づき報告が

なされた。

この件については、各専門分科会へ情報提供することとした。

 ７）第５回（平成２０年度）日本学術振興会賞受賞候補者の推薦について

   住友総務理事から、標記研究事業の公募について、資料に基づき報告が

なされた。

この件については、各専門分科会へ情報提供することとした。

 - 4 -

 ８）会長報告

   江藤会長から､第 14 回日歯理事会（平成 20 年 3 月 27 日開催）等におけ

る報告事項および協議事項について報告がなされた。

 ９）職員人事

住友総務理事から、４月１日付発令の日本歯科医師会職員（日本歯科医

学会事務局）の人事異動が、資料に基づき報告された。

   □課  長  近 藤   敏（日本歯科医学会事務局課長）

          事業部生涯研修課へ異動

   □課長補佐  輿 石 嘉 弘（日本歯科医学会事務局課長補佐）

          事業部調査課へ異動

   □係  員  黒 森 裕佳子（日本歯科医学会事務局係員）

          退職（平成 20 年 3 月 31 日付）

   □課  長  岡 田 宏 一（事業部医療課課長）

          事業部日本歯科医学会事務局へ異動

   □課長補佐  土 屋 時 雄（総務部広報課課長補佐）

          事業部日本歯科医学会事務局へ異動

   □係  員  藤 本 裕 二（日本歯科医師連盟係員）

          事業部日本歯科医学会事務局へ異動

 10）その他

 □ 住友総務理事から、役員合宿勉強会を平成 20 年 6 月 4 日（水）・５日

（木）に開催する旨、資料に基づき報告がなされた。

   なお、日本歯科医学会からの参加者は、常任理事以上の 14 名（日歯指

名役員 2名を除く）であることが確認された。

 □ 住友総務理事から、次の資料に基づき報告がなされた。

  ○ビスホスホネート（ＢＰ）系薬剤投与患者への対応 Ｑ＆Ａ

４．協  議

 １）理事の業務分担について

   住友総務理事から、標記について資料に基づき諮られ、全会これを承認

した。

 - 5 -

 ２）重点計画の推進

  （1）歯科医療への学術的根拠の提供体制の構築

    先進医療の保険導入等について

    江藤会長から、標記について資料に基づき説明がなされ、引き続き、

黒﨑副会長から、補足説明がなされた。この件については、歯科医療協

議会で具体的に協議することとした。

  （2）歯科医療技術革新の推進

    日本歯科理工学会からの答申の取り扱いについて

    住友総務理事から、標記の取り扱いについて諮られ、答申を受理し、

歯科医療技術革新推進協議会で協議することとした。

  （3）学会機構改革の推進

    なし。

  （4）専門医制度の確立

    専門医制協議会からの答申の取り扱いについて

    住友総務理事から、標記の取り扱いについて諮られ、答申を尊重し、

社団法人日本口腔インプラント学会の専門医資格認定団体の申請を「可」

とすることとした。

  （5）国際交流の推進

    日中歯科医学大会 2008（中国･西安市）代表団について

    江藤会長から、標記について諮られ、原案どおり全会で承認した。

 ３）事業計画の推進

  （1）代表者会議の開催について

    住友総務理事から、標記について資料に基づき諮られ、日程を平成 20

年 7 月 14 日（月）午後１時 30 分から開催することとし、同日開催予定

の常任理事会、理事会の開催時刻を以下のとおりの変更を承認した。

    □常任理事会  平成 20 年 7 月 14 日（月）午前 11 時

    □代表者会議  平成 20 年 7 月 14 日（月）午後 1時 30 分

    □理 事 会  平成 20 年 7 月 14 日（月）午後 3時 30 分

 - 6 -

  （2）歯科用インプラント承認基準の推薦について

    住友総務理事から、標記について資料に基づき諮られ、この件の取り

扱いについては、江藤会長一任とした。

  （3）食育関連事業についての調査協力依頼について

    住友総務理事から、標記協力依頼について資料に基づき諮られ、協力

することを全会で承認した。

  （4）シンポジウムの共催並びにシンポジスト推薦依頼について

    住友総務理事から、標記について資料に基づき諮られ、共催について

は全会で承認した。また、シンポジストの人選については、江藤会長一

任とした。

  （5）後援名義貸与について

    住友総務理事から、標記について資料に基づき諮られ、全会で承認し

た。

    別紙参照

  （6）役員派遣について

    住友総務理事から、役員派遣について資料に基づき諮られ、全会で承

認した。

別紙参照

 ４）その他

   次回、第 2回常任理事会：5月 19 日（月）午後 3時より開催することを

確認した。

５．閉  会

  井出副会長から、閉会の辞が述べられた。